---

mente ueritatem uideri“. Wie Lössl in *Augustinus. De vera religione = Die wahre Religion*, ed. Lössl, 83 (Anm. 32) betont, ist *pura* hier im Sinne von *sola* zu verstehen.

<sup>286</sup> Vgl. Lawless, *Augustine of Hippo and his Monastic Rule*, 52: „For Augustine, monastic life always possessed a social dimension.“

<sup>287</sup> Vgl. etwa die Erörterung der Lebensformen anhand von Leah und Rachel in *Contra Faustum Manicheum* 22,54–58.

<sup>288</sup> Vgl. dazu Augustinus *De trinitate* 8,12: „cum ergo de dilectione diligimus fratrem, de deo diligimus fratrem; [...] ex una igitur eademque caritate deum proximumque diligimus, sed deum propter deum, nos autem et proximum propter deum.“ – „Wenn wir also von der Liebe her den Bruder lieben, dann lieben wir den Bruder von Gott her. [...] Aus einer und derselben Liebe heraus lieben wir also Gott und den Nächsten, Gott jedoch um Gottes willen, uns aber und den Nächsten um Gottes willen.“

<sup>289</sup> Augustinus *Enarrationes in Psalmos* 1,4: „similitudo autem hinc ducta est, quia ut haec terra uisibilis exteriorem hominem nutrit et continet, ita illa terra inuisibilis interiorem hominem.“ (Übersetzung nach Boros, S. 244 [709]).

<sup>290</sup> Vgl. Augustinus *Epistula* 140,3.

lon. In welchem von beiden wir Bürger sind, ergibt sich aus der Form der Liebe, welcher wir anhängen. Hier nun lässt sich begreifen, dass es eigentlich nur eine einzige wahre Form der Liebe – jene nämlich zu Gott – gibt, während die Liebe zur Welt recht eigentlich fehlgeleitete und also falsche Liebe ist. Um von ihr loszukommen, bedarf es daher auch einer „Neupflanzung der Liebe“:

„duas istas ciuitates faciunt duo amores: Ierusalem facit amor dei;<sup>291</sup> Babyloniam facit amor saeculi. interroget ergo se quisque quid amet, et inueniet unde sit ciuis; et si se inuenerit ciuem Babyloniae, exstirpet cupiditatem, plantet caritatem; si autem se inuenerit ciuem Ierusalem, toleret captiuitatem, speret libertatem [...]“<sup>292</sup>

Aber „was also ist es, was ich liebe, wenn ich liebe meinen Gott?“<sup>293</sup>, fragt Augustinus an anderer Stelle. Was heißt also diese Liebe zu Gott konkret? Die Antwort darauf bleibt scheinbar paradox und in der Schwebel, handelt sie doch von einem „Gegenstand“, der niemals in der unvermeidlichen Differenz der Sprache einholbar sein kann.

„quid autem amo, cum te amo? non speciem corporis nec decus temporis, non candorem lucis ecce istis amicum oculis, non dulces melodias cantilenarum omnimodarum, non florum et unguentum et aromatum suauiolentiam, non manna et mella, non membra acceptabilia carnis amplexibus: non haec amo, cum amo deum meum. et tamen amo quandam lucem et quandam uocem et quandam odorem et quandam cibum et quandam amplexum, cum amo deum meum, lucem, uocem, odorem, cibum, amplexum interioris hominis mei, ubi fulget animae meae, quod non capit locus, et ubi sonat, quod non rapit tempus, et ubi olet, quod non spargit flatus, et ubi sapit, quod non minuit edacitas, et ubi haeret, quod non diuellit satietas. hoc est quod amo, cum deum meum amo.“<sup>294</sup>